
Comune di Monfalcone

Rif. n. 309342/2025

AREA: AREA SOCIALE E ASSISTENZA

SERVIZIO: Servizio Sociale dei Comuni

UNITA' OPERATIVA: Servizi Amministrativi e Contabili del Servizio Sociale dei
Comuni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 123 / 23-01-2025 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Avviso rivolto agli ETS per il Progetto "Supporto alla genitorialità e
sperimentazione deII'affido professionale in FVG" - PR FSE+ PPO
2023 Programma Specifico 31/23.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO:            



LA DIRIGENTE DELL'AREA SOCIALE ED ASSISTENZA

Visti il quadro normativo nazionale, regionale e le linee di indirizzo nazionali in merito agli
interventi ed ai servizi di tutela dei minori e di supporto alle famiglie:

 Legge 4 maggio 1983, n. 184 “Diritto del minore ad una famiglia”; 
 Legge n. 149/2001 “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante "Disciplina

dell’adozione e dell’affidamento dei minori", nonché al titolo VIII del libro primo del
codice civile”;

 Legge Regionale 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

 Legge Regionale n. 22/2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

 Legge regionale 22/2021 “Disposizioni in materia di politiche della famiglia, di promozione
dell’autonomia dei giovani e delle pari opportunità”

 “Linee di indirizzo nazionali per l’affidamento familiare”, approvate dalla Conferenza
unificata Governo Regioni/Province autonome il 25 ottobre 2012 come aggiornate dalla
stessa in data 8 febbraio 2024, nonché le “Linee Guida per l’affido familiare in Friuli
Venezia Giulia”, approvate con delibera della Giunta Regionale n. 1115 del 12 giugno
2015;

 “Linee di indirizzo nazionali per l’intervento con bambini e famiglie in situazione di
vulnerabilità”, approvate dalla Conferenza unificata Governo-Regioni/Province autonome
il 21 dicembre 2017; 

 “Linee guida per la qualificazione dei percorsi di presa in carico dei minori che necessitano
di accoglienza in strutture residenziali e semiresidenziali e determinazione del criterio di
riparto degli oneri a carico dei servizi sociali dei comuni e del sistema sanitario regionale
per l’inserimento in strutture di minori con profilo di bisogno di tipo socio-sanitario”,
approvate con delibera della Giunta Regionale n. 273 del 28 febbraio 2020;

 “5° Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei
soggetti in età evolutiva”, approvato dall’Osservatorio nazionale per l’infanzia e
l’adolescenza il 21 maggio 2021 e adottato con decreto del Presidente della Repubblica il
25 gennaio 2022;

Visti inoltre:
 il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni

applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, al Fondo Sociale Europeo Plus, al
Fondo di Coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo Sociale Europeo
Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

 il Programma Regionale (PR) FSE+ 2021/2027 della Regione Autonoma Friuli Venezia
Giulia approvato con decisione della Commissione Europea C (2022)5945 finale del 11
agosto 2022;

 il “Regolamento per l'attuazione del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo
Plus (PR FSE +) 2021-2027 ai sensi dell'articolo 36 bis della Legge regionale 21 luglio 2017,
n. 27 (Norme in materia di formazione e orientamento nell'ambito dell'apprendimento



permanente”), emanato con DPReg n. 0146/Pres. del 30/08/2023 (d'ora in avanti
Regolamento attuazione FSE+).

 la Delibera della Giunta regionale n. 1231 del 26 agosto 2022 ad oggetto “Programma
Regionale FSE+ 2021-27 (PR) del Friuli Venezia Giulia. Adozione definitiva” e s.m.i.;

 il Documento “Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – Annualità 2023”,
approvato con delibera della Giunta regionale n. 17 febbraio 2023, n. 298 e s.m.i., da
ultimo approvate con delibera della Giunta regionale n. 671 del 10 maggio 2024;

 il Documento “Fondo sociale europeo plus. PR 2021/2027- Linee guida in materia di
ammissibilità della spesa” approvate con Decreto n. 30754 del 29 giugno 2023 e s.m.i.;

 il Documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al
finanziamento del PR FSE+ ex art. 40 c.2 let. a) del Regolamento (UE) 2021/1060”,
adottato in via definitiva dalla Giunta regionale con Delibera n. 1952 del 16 dicembre 2022
in seguito alla procedura di approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PR
FSE+ 2021-2027 e s.m.i; visto il Decreto n. 35657/GRFVG del 2024;

Visto il Decreto della Regione FVG n. 35657/GRFVG del 24.07.2024 che ha approvato ed
emanato l’Avviso pubblico “Supporto alla genitorialità e sperimentazione dell’affido
professionale in Friuli Venezia Giulia finalizzato alla selezione di soggetti per la realizzazione sul
territorio regionale delle operazioni relative al Programma specifico n. 31/23, nel quadro
programmatorio del PR FSE+ 2021-2027.

Considerato che
 con il sopracitato Avviso ad evidenza pubblica si intende azionare un processo di

“amministrazione condivisa” coinvolgendo i Servizi Sociali e gli Enti del Terzo Settore
(ETS), che costituiscono sul territorio una rete capillare di vicinanza e solidarietà,
sensibile in tempo reale alle esigenze provenienti dal tessuto sociale, e che sono
quindi in grado di mettere a disposizione dell’Ente Pubblico sia preziosi dati
informativi, sia un’importante capacità organizzativa e di intervento.

 gli interventi sono finalizzati a:
a) migliorare l'accesso ai servizi a favore dell'infanzia tramite l'implementazione di

risposte che prevedano forme di affiancamento familiare;
b) sostenere le genitorialità difficili, in condizioni di fragilità e/o in assenza di idonea

rete parentale, mediante interventi domiciliari volti a costruire una rete di
supporto intorno a ciascun nucleo familiare e facilitando l'accesso ai servizi
territoriali nell'area materno-infantile;

c) creazione di una rete solidale di famiglie e sensibilizzare il territorio in merito alle
tematiche della vulnerabilità familiare;

Preso atto che per aderire all’Avviso per la realizzazione di interventi nell’ambito del
Programma Specifico 31/23 PR FSE+ PPO 2023 Decreto n. 35657/GRFVG “Supporto alla
genitorialità e sperimentazione deII'affido professionale in Friuli Venezia Giulia”:

 ciascun beneficiario, in funzione delle esigenze che emergono sul territorio di propria
competenza, deve presentare alla SRA una domanda di finanziamento/atto d’obbligo
in cui specifica l’importo delle risorse necessarie;

 tale domanda di finanziamento/atto d’obbligo, a pena di irricevibilità, corredata da
tutta la documentazione indicata, deve essere inviata entro le ore 24.00 del giorno 31
marzo 2025;



 ciascuna domanda/atto d’obbligo dovrà indicare un ammontare del valore
complessivo del progetto da un minimo di Euro 50.000,000 fino a un massimo di Euro
240.000,00;

 nella domanda di finanziamento, il beneficiario dovrà dare conto, oltre che
dell’eventuale aggregazione di SSC, anche degli Enti del Terzo Settore con i quali
attuerà l’intervento allegando l'accordo degli SSC con i partner coinvolti
nell'attuazione, ovvero l'elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse ad
aderire ad un successivo accordo;

 la durata del progetto, così come precisato nel citato Avviso all’art. 1, è pluriennale 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 6 del 14/10/2019 che ha approvato la
“Convenzione istitutiva del Servizio sociale dei Comuni dell’Ambito territoriale Carso Isonzo
Adriatico, periodo 2020-2024 e la proroga della stessa per l’annualità 2025, approvata da tutti i
Comuni con le relative Delibere Consigliare, e l’atto di delega della gestione al Comune di
Monfalcone” successivamente sottoscritta da tutti i Comuni che fanno parte del territorio del
citato Ambito territoriale: Comuni di Doberdò del Lago, Fogliano Redipuglia, Grado,
Monfalcone, Ronchi dei Legionari, Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier d’Isonzo, Staranzano
e Turriaco;

Richiamati:  
- il parere favorevole della Giunta Comunale, seduta dd. 09.01.2025, all’adesione

dell’avviso del Programma Specifico 31/23 PR FSE+ PPO 2023 Decreto n. 35657/GRFVG
“Supporto alla genitorialità e sperimentazione deII'affido professionale in Friuli Venezia Giulia”;

- il parere favorevole della Assemblea dei Sindaci dell'Ambito Carso Isonzo Adriatico,
assemblea di data 15.01.2025,  all’adesione dell’avviso del Programma Specifico 31/23 PR FSE+
PPO 2023 Decreto n. 35657/GRFVG “Supporto alla genitorialità e sperimentazione deII'affido
professionale in Friuli Venezia Giulia”; 

Ritenuto con il presente atto di:
 dare avvio alla procedura ad evidenza pubblica finalizzato all’acquisizione di

manifestazioni di interesse per l’individuazione dei soggetti partner Enti del Terzo
Settore iscritti al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) di cui al D. Lgs. n. 117/2017,
in qualità di co attuatori alla co-progettazione “Supporto alla genitorialità e
sperimentazione dell’affido professionale in Friuli Venezia Giulia” con cui il Comune di
Monfalcone agirà attraverso forme di partenariato e in cui ricoprirà il ruolo di capofila;

 procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Monfalcone dell’Avviso
relativo alla procedura sopra indicata degli allegati (“Avviso genitorialità” e “Allegato A
-Richiesta di partecipazione”) alla presente determinazione e che costituiscono parte
integrante ed essenziale;

Dato atto che tale Avviso è rivolto agli Enti del Terzo Settore iscritti al Registro Unico Nazionale
del Terzo Settore RUNTS con sede legale od operativa nella Regione autonoma Friuli Venezia
Giulia;

Rilevato che i requisiti di ammissione degli ETS alla co-progettazione sono:
 svolgere attività di interesse generale coerenti con quelle oggetto del presente

progetto, così come risultanti dallo Statuto;
 essere in possesso della capacita organizzativa, gestionale e tecnica adeguata alla

realizzazione delle attività proposte per l'intervento oggetto del presente avviso



anche con riferimento all'esperienza maturata, alla formazione e all'aggiornamento
dei volontari;

 avvalersi prevalentemente delle prestazioni personali, volontarie e gratuite dei propri
aderenti e rispettare i limiti previsti dall’art. 33, comma 1, e dall’art. 36, comma 1, del
D. Lgs. n. 117/2017 per quanto attiene ad ODV e APS;

 non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione a contrarre con la Pubblica
Amministrazione ai sensi delle norme vigenti ovvero in ogni altra situazione
soggettiva che possa determinare l’esclusione dalla presente selezione;

 rispettare la normativa in materia di applicazione del contratto collettivo nazionale,
sicurezza dei luoghi di lavoro e assolvimento degli obblighi previdenziali;

 rispettare gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della L.
136/2010;

 possedere misure tecniche e organizzative che garantiscano l’adeguato trattamento
dei dati personali conformemente al D. Lgs. 196/2003 novellato, in conformità alle
previsioni del Regolamento UE 2016/679.

Considerato che la domanda di contributo, a pena di irricevibilità, deve essere inviata alla
Regione FVG entro le ore 24.00 del giorno 31 marzo 2025 corredata dalla seguente
documentazione:

 descrizione della proposta progettuale
 dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o altra persona formalmente

delegata del soggetto attuatore attestante il non aver usufruito in precedenza di altri
finanziamenti finalizzati alla realizzazione anche parziale delle stesse operazioni

 l’accordo del SSC con i partner coinvolti nell’attuazione, ovvero l’elenco dei soggetti
che hanno manifestato interesse ad aderire ad un successivo accordo, in cui è
specificata la responsabilità unica del SSC nei riguardi della Regione;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 03.06.2024 “Attribuzione incarico dirigenziale relativo
all’Area Sociale ed Assistenza” con il quale è stato attribuito alla dott.ssa Roberta Tarlao
l’incarico di Dirigente dell’Area Sociale e Assistenza;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate di:

1. dare avvio alla procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’acquisizione di
manifestazioni di interesse per l’individuazione dei soggetti partner Enti del Terzo
Settore iscritti al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) di cui al D. Lgs. n. 117/2017,
in qualità di co attuatori alla co-progettazione “Supporto alla genitorialità e
sperimentazione dell’affido professionale in Friuli Venezia Giulia” con cui il Comune di
Monfalcone agirà attraverso forme di partenariato e in cui ricoprirà il ruolo di capofila;

2. procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Monfalcone dell’Avviso
relativo alla procedura sopra indicata, rilevata l’urgenza, per un periodo di quindici
giorni;

3. dichiarare gli allegati “Avviso genitorialità” e “Allegato A -Richiesta di partecipazione”
parte integrante ed essenziale della presente deliberazione



L'Istruttore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Istruttoria: Diana DELISE

23 gennaio 2025 Il Dirigente: Roberta TARLAO

Regolarità contabile

L'Istruttore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

<Data> Il Dirigente del Servizio Finanziario:                                               


